

# INFOCARD

## Enlaces de interés<sup>1</sup>

Última actualización en septiembre de 2022

Esta infocard ofrece una lista detallada de los enlaces de interés para un mejor conocimiento de las instituciones y eventos en el Perú.

### Delegación de la Unión Europea en Perú

Av. Víctor Andrés Belaunde 332, piso 5, San Isidro, Lima

Teléfono: (+511) 415-0800

Correo electrónico: [delegation-peru@eeas.europa.eu](mailto:delegation-peru@eeas.europa.eu)

Sitio web: [https://www.eeas.europa.eu/delegations/peru\\_es](https://www.eeas.europa.eu/delegations/peru_es)

### Embajadas y Oficinas de promoción comercial de los Estados Miembros de la UE

#### • Embajada del Reino de Bélgica

Av. Angamos Oeste 380, Miraflores, Lima, Perú

Teléfono: (+511) 241-7566

Correo electrónico: [lima@diplobel.fed.be](mailto:lima@diplobel.fed.be)

Sitio web: [www.peru.diplomatie.belgium.be/es](http://www.peru.diplomatie.belgium.be/es)

#### Flanders Investment and Trade

Av. Angamos Oeste 380, Miraflores, Lima, Perú

Teléfono: (+511) 237-4494

Correo electrónico: [lima@fitagency.com](mailto:lima@fitagency.com)

Sitio web: [www.flandersinvestmentandtrade.com](http://www.flandersinvestmentandtrade.com)

#### • Embajada de la República Checa

Calle Baltazar La Torre 398, San Isidro, Lima, Perú

Teléfonos: (+511) 264-3381, (+511) 264-3374

Correo electrónico: [lima@embassy.mzv.cz](mailto:lima@embassy.mzv.cz)

Sitio Web: [www.mfa.cz/lima](http://www.mfa.cz/lima)

#### • Embajada de la República Federal de Alemania

Av. Dionisio Derteano 144, Edificio Alto Caral, pisos 7 y 8, San Isidro, Lima, Perú

Teléfono: (+511) 203-5940

Fax: (+511) 422-4813

Correo electrónico: [info@lima.diplo.de](mailto:info@lima.diplo.de)

Sitio web: [www.lima.diplo.de](http://www.lima.diplo.de)

#### • Embajada de la República Helénica (Grecia)

Av. El Rosario 234, San Isidro, Lima, Perú

Teléfonos: (+511) 221-3274, (+511) 221-3414

Correo electrónico: [gremb.lima@mfa.gr](mailto:gremb.lima@mfa.gr)

<sup>1</sup> La información contenida en esta infocard es solo de carácter general. Para información más detallada, contactos comerciales, eventos y acciones de promoción comercial, por favor dirigirse a las Oficinas Comerciales de los Estados miembros y a las Cámaras bilaterales en Lima.

Sitio web: [www.mfa.gr/lima](http://www.mfa.gr/lima)

• **Embajada del Reino de España**

Av. Jorge Basadre 498, San Isidro, Lima, Perú

Teléfono: (+511) 212-5155

Correo electrónico: [emb.lima@maec.es](mailto:emb.lima@maec.es)

Sitio web: <https://www.exteriores.gob.es/Embajadas/lima/es/Paginas/index.aspx>

**Oficina Económica y Comercial de la Embajada de España en Perú**

Av. Jorge Basadre 405, San Isidro, Lima, Perú

Teléfonos: (+511) 442-1788, (+511) 442-1789, (+511) 442-1790

Correo electrónico: [lima@comercio.mineco.es](mailto:lima@comercio.mineco.es)

Sitio web: [www.oficinascomerciales.es](http://www.oficinascomerciales.es)

• **Embajada de la República Francesa**

Av. Arequipa 3415, San Isidro, Lima, Perú

Teléfonos: (+511) 215-8400

Correo electrónico: [france.embajada@ambafrance-pe.org](mailto:france.embajada@ambafrance-pe.org)

Sitio web: [www.ambafrance-pe.org](http://www.ambafrance-pe.org)

**Servicio económico para el Perú y Bolivia**

Av. Arequipa 3415, San Isidro, Lima, Perú

Teléfono: (+511) 215-8400

Correo electrónico: [lima@dgtresor.gouv.fr](mailto:lima@dgtresor.gouv.fr)

Sitio web: <https://www.tresor.economie.gouv.fr/Pays/PE>

• **Embajada de la República Italiana**

Av. Giuseppe Garibaldi 298, Jesús María, Lima, Perú

Teléfono: (+511) 463-2727

Correo electrónico: [ambasciata.lima@esteri.it](mailto:ambasciata.lima@esteri.it)

Sitio web: [www.amblima.esteri.it](http://www.amblima.esteri.it)

**Oficina Comercial / Italian Trade Agency (ITA)**

Av. Giuseppe Garibaldi 298, Jesús María, Lima, Perú

Teléfono: (+511) 4604521

Correo electrónico: [lima@ice.it](mailto:lima@ice.it)

Sitio web: <https://www.ice.it/en/markets/peru>

• **Embajada del Reino de los Países Bajos**

Av. José Larco 1301, Parque Mar Tower, piso 13, Miraflores, Lima, Perú

Teléfono: (+511) 213-9800

Correo electrónico: [lim@minbuza.nl](mailto:lim@minbuza.nl)

Sitio web: <https://www.paisesbajosytu.nl/su-pais-y-los-paises-bajos/peru>

• **Embajada de la República de Austria**

Av. República de Colombia 643, piso 5, Edificio Las Naciones, San Isidro, Lima, Perú

Teléfonos: (+511) 442-0503, (+511) 442-1807, (+511) 442-0343

Fax: (+511) 442-8851

Correo electrónico: [lima-ob@bmeia.gv.at](mailto:lima-ob@bmeia.gv.at)

Sitio web: [www.bmeia.gv.at/es/ea-lima/](http://www.bmeia.gv.at/es/ea-lima/)

**Oficina Comercial / ADVANTAGE AUSTRIA**

Correo electrónico: [santiago@advantageaustria.org](mailto:santiago@advantageaustria.org)

Sitio web: [www.advantageaustria.org/pe](http://www.advantageaustria.org/pe)

**• Embajada de la República de Polonia**

Av. Salaverry 1978, Jesús María, Lima, Perú

Teléfonos: (+511) 471-4813, (+511) 471-3920, (+511) 471-3925

Correo electrónico: [lima@msz.gov.pl](mailto:lima@msz.gov.pl), [lima.amb.sekretariat@msz.gov.pl](mailto:lima.amb.sekretariat@msz.gov.pl)

Sitio web: <https://lima.msz.gov.pl/pl/>

**• Embajada de Portugal**

Av. Pardo y Aliaga 640, piso 16, San Isidro, Lima, Perú

Teléfonos: (+511) 628-7164, (+511) 628-7165, (+511) 628-7166

Correo electrónico: [lima@mne.pt](mailto:lima@mne.pt), [sconsular.lima@mne.pt](mailto:sconsular.lima@mne.pt)

Sitio web: <https://www.lima.embaixadaportugal.mne.pt/pt/>

**• Embajada de Rumania**

Av. Jorge Basadre 690, San Isidro, Lima, Perú

Teléfono: (+511) 422-4587

Fax: (+511) 421-0609

Correo electrónico: [lima@mae.ro](mailto:lima@mae.ro)

Sitio web: <http://lima.mae.ro/>

**• Embajada de la República de Finlandia**

Calle La Santa María 120, San Isidro, Lima, Perú

Apartado: Casilla Postal 270155, Lima-27

Teléfono: (+511) 222-4466

Correo electrónico: [sanomat.lim@formin.fi](mailto:sanomat.lim@formin.fi)

Sitio web: <https://finlandabroad.fi/web/per/pagina-principal>

**Oficina Comercial / Business Finland**

Calle La Santa María 120, San Isidro, Lima, Perú

Teléfono: (+511) 680-2305

Correo electrónico: [nicolas.vassalo@businessfinland.fi](mailto:nicolas.vassalo@businessfinland.fi)

Sitio web: [www.businessfinland.fi](http://www.businessfinland.fi)

**• Embajada del Reino de Suecia**

Calle La Santa María 120, San Isidro, Lima, Perú

Teléfono: (+511) 566-9240

Fax: (+511) 221-0298

Correo electrónico: [ambassaden.lima@gov.se](mailto:ambassaden.lima@gov.se)

Sitio web: <https://www.swedenabroad.se/es/embajada/peru-lima>

Nota: La Embajada del Reino de Suecia en Chile será responsable del Perú a partir del 01 de noviembre de 2022.

## Cámaras de Comercio Multilaterales y Bilaterales de la UE

**• EuroCámaras Perú**

Av. Javier Prado Oeste 757, Magdalena Del Mar, Lima, Perú

Correo electrónico: [mcisneros@camaranordica.org.pe](mailto:mcisneros@camaranordica.org.pe)

Sitio web: <https://eurocamaras.org.pe/>

- **Cámara de Comercio e Industria Peruano-Alemana**

Av. Camino Real 348, Oficina 1502, San Isidro, Lima, Perú

Teléfono: (+511) 441-8616 / 915 043 732

Correo electrónico: [info@camara-alemana.org.pe](mailto:info@camara-alemana.org.pe).

Sitio web: [www.camara-alemana.org.pe](http://www.camara-alemana.org.pe)

- **Cámara de Comercio Italiana del Perú**

Pasaje Rospigliosi 105, Barranco, Lima, Perú.

Teléfono: (+511) 444-2016 / 444-1997

Correo electrónico: [info@cciperu.it](mailto:info@cciperu.it)

Sitio web: [www.cciperu.it](http://www.cciperu.it)

- **Cámara de Comercio Peruano Nórdica**

Av. Javier Prado Oeste 757, Magdalena Del Mar, Lima, Perú

Correo electrónico: [mcisneros@camaranordica.org.pe](mailto:mcisneros@camaranordica.org.pe).

Sitio web: [www.camaranordica.org.pe](http://www.camaranordica.org.pe)

- **Cámara de Comercio Peruano Rumana**

Av. República de Panamá 3418, Oficina 1601 - B, San Isidro, Lima, Perú

Teléfono: (+511) 989176655

Correo electrónico: [mbarzola@ba-asociados.com](mailto:mbarzola@ba-asociados.com).

Sitio web: [www.camaraperuomania.com](http://www.camaraperuomania.com)

- **Cámara de Comercio y Cultura de Bélgica y Luxemburgo en el Perú**

Av. Mariscal La Mar 142, Miraflores, Lima, Perú

Teléfono: (+511) 446-8682

Correo electrónico: [CamaraCCBLP@perou.net](mailto:CamaraCCBLP@perou.net).

Sitio web: [www.camaraccblp.com](http://www.camaraccblp.com)

- **Cámara Oficial de Comercio de España en el Perú**

Av. República de Panamá 3591, San Isidro, Lima, Perú

Teléfono: (+511) 399-4730

Correo electrónico: [cocep@cocep.org.pe](mailto:cocep@cocep.org.pe).

Sitio web: [www.cocep.org.pe](http://www.cocep.org.pe)

- **Cámara de Comercio e Industria Peruano Francesa**

Av. El Derby 254, piso 5, Santiago de Surco, Lima, Perú

Teléfono: (+511) 421-4050

Sitio web: [www.cci pf.com](http://www.cci pf.com)

## Ministerios, Agencias, Aduanas y otros organismos locales

- **Portal del Estado Peruano:**

Sitio web: [www.peru.gob.pe](http://www.peru.gob.pe)

- **Congreso de la República del Perú**

Teléfono: (+511) 311-7777

Sitio web: [www.congreso.gob.pe/](http://www.congreso.gob.pe/)

- **Ministerio de Economía y Finanzas (MEF)**

Teléfono: (+511) 311-5930

Sitio web: [www.mef.gob.pe](http://www.mef.gob.pe)

• **Ministerio de Energía y Minas (MINEM)**

Teléfono: (+511) 411-1100

Sitio web: [www.minem.gob.pe](http://www.minem.gob.pe)

• **Ministerio de Comercio Exterior y Turismo (MINCETUR)**

Teléfono: (+511) 513-6100

Sitio web: [www.mincetur.gob.pe](http://www.mincetur.gob.pe)

• **Ministerio del Ambiente (MINAM)**

Teléfono: (+511) 611-6000

Sitio web: [www.gob.pe/minam](http://www.gob.pe/minam)

• **Ministerio de la Producción (PRODUCE)**

Teléfono: (+511) 616-2222

Sitio web: [www.gob.pe/produce](http://www.gob.pe/produce)

• **Comisión de Promoción del Perú para la Exportación y el Turismo (PROMPERÚ)**

Teléfono: (+511) 616-7300 / 616-7400

Sitio web: [www.promperu.gob.pe](http://www.promperu.gob.pe)

• **Servicio Nacional de Sanidad Agraria del Perú (SENASA)**

Teléfono: (+511) 313-3300

Sitio web: [www.senasa.gob.pe](http://www.senasa.gob.pe)

• **Dirección General de Salud Ambiental (DIGESA) – Ministerio de Salud**

Teléfono: (+511) 631-4430

Sitio web: [www.digesa.minsa.gob.pe](http://www.digesa.minsa.gob.pe)

• **Dirección General de Medicamentos, Insumos y Drogas (DIGEMID)**

Teléfono: (+511) 631-4300, Anexos 6700, 6705

Sitio web: [www.digemid.minsa.gob.pe](http://www.digemid.minsa.gob.pe)

• **Agencia de Promoción de la Inversión Privada (PROINVERSIÓN)**

Teléfono: (+511) 200-1200

Sitio web: [www.proinversion.gob.pe](http://www.proinversion.gob.pe)

• **Superintendencia Nacional de Administración Tributaria del Perú (SUNAT)**

Teléfono: (+511) 315-0730

Sitio web: [www.sunat.gob.pe](http://www.sunat.gob.pe)

• **Banco Central de Reserva del Perú (BCRP)**

Teléfono: (+511) 613-2000

Sitio web: [www.bcrp.gob.pe](http://www.bcrp.gob.pe)

• **Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI)**

Teléfono: (+511) 652-0000 / 203-2640

[www.inei.gob.pe/](http://www.inei.gob.pe/)

• **Instituto Nacional de Defensa de la Competencia y de la Protección de la Propiedad Intelectual (INDECOPI)**

Teléfono: (+511) 224-7800

[www.indecopi.gob.pe](http://www.indecopi.gob.pe)

• **Superintendencia Nacional de Migraciones (MIGRACIONES)**

Teléfono: (+511) 200-1000

Sitio web: [www.gob.pe/migraciones](http://www.gob.pe/migraciones)

• **Superintendencia Nacional de los Registros Públicos (SUNARP)**

Teléfono: (+511) 208-3100

Sitio web: [www.gob.pe/sunarp](http://www.gob.pe/sunarp)

• **Centros de Mejor Atención al Ciudadano (MAC)**

Teléfono: (+511) 1800

Correo electrónico: [infomac@pcm.gob.pe](mailto:infomac@pcm.gob.pe)

Sitio web: [www.mac.pe](http://www.mac.pe)

## Gremios, Cámaras de Comercio y Asociaciones Sectoriales

• **Sociedad Nacional de Industrias (SNI)**

Calle Los Laureles 365, San Isidro, Perú

Teléfono: (+511) 616-4444

Correo electrónico: [contactenos@sni.org.pe](mailto:contactenos@sni.org.pe)

Sitio web: [www.sni.org.pe](http://www.sni.org.pe)

• **Cámara de Comercio de Lima (CCL)**

Av. Giuseppe Garibaldi 396, Jesús María, Perú

Teléfono: (+511) 219-1600

Sitio web: [www.camaralima.org.pe](http://www.camaralima.org.pe)

• **Asociación de Exportadores (ADEX)**

Av. Javier Prado Este 2875, San Borja, Lima, Perú

Teléfono: (+511) 618-3333

Correo electrónico: [sac1@adexperu.org.pe](mailto:sac1@adexperu.org.pe)

Sitio web: [www.adexperu.org.pe](http://www.adexperu.org.pe)

• **Sociedad de Comercio Exterior del Perú (COMEX)**

Calle Bartolomé Herrera 254, Lima, Perú

Teléfono: (+511) 625-7700

Correo electrónico: [comexperu@comexperu.org.pe](mailto:comexperu@comexperu.org.pe)

Sitio web: [www.comexperu.org.pe](http://www.comexperu.org.pe)

• **Sociedad Nacional de Minería, Petróleo y Energía del Perú (SNMPE)**

Calle Francisco Graña 671, Magdalena del Mar, Lima, Perú

Teléfono: (+511) 215-9250

Correo electrónico: [postmaster-snmpe@snmpe.org.pe](mailto:postmaster-snmpe@snmpe.org.pe)

Sitio web: [www.snmpe.org.pe](http://www.snmpe.org.pe)

• **Cámara Peruana de la Construcción (CAPECO)**

Av. Víctor Andrés Belaunde 147, Edificio Real 3, Oficina 3 401, San Isidro, Lima, Perú

Sitio web: [www.capeco.org](http://www.capeco.org)

• **Confederación Nacional de Instituciones Empresariales Privadas (CONFIEP)**

Av. Víctor Andrés Belaunde 147, Edificio Real 3, Oficina 401, San Isidro, Lima, Perú

Teléfono: (+511) 415-2555

Correo electrónico: [comunicaciones@confiep.org.pe](mailto:comunicaciones@confiep.org.pe)

Sitio web: [confiep.org.pe](http://confiep.org.pe)

• **Asociación de Gremios Productores Agrarios del Perú (AGAP)**

Calle 21 N° 713, Oficina 406, San Isidro, Lima, Perú

Teléfono: (+511) 946555685

Correo electrónico: [hcorpus@agapperu.org](mailto:hcorpus@agapperu.org)

Sitio web: [agapperu.org](http://agapperu.org)

• **Sociedad Nacional de Pesquería (SNP)**

Av. República de Panamá 3591, piso 9, San Isidro, Lima, Perú

Teléfono: (+511) 422-8844

Correo electrónico: [snpnet@snp.org.pe](mailto:snpnet@snp.org.pe)

Sitio web: [www.snp.org.pe](http://www.snp.org.pe)

• **Asociación de Bancos del Perú (ASBANC)**

Av. San Borja Norte 523, San Borja, Lima, Perú

Teléfono: (+511) 612-3333

Sitio web: [www.asbanc.com.pe](http://www.asbanc.com.pe)

• **Asociación Nacional de Laboratorios Farmacéuticos (ALAFARPE)**

Calle Los Pelicanos 130, San Isidro, Lima, Perú.

Teléfono: (+511) 350-5200

Correo electrónico: [alafarpe@alafarpe.org.pe](mailto:alafarpe@alafarpe.org.pe)

Sitio web: <https://alafarpe.org.pe/>

## Principales Eventos y Ferias Comerciales

### Agronegocios

• **Expoalimentaria 2022**

[www.expoalimentariaperu.com](http://www.expoalimentariaperu.com)

Feria internacional anual en el rubro agro-alimentario organizada por ADEX en Lima.

Última edición: 21 – 23 de septiembre de 2022.

• **Capsicum Peruanos - IX Convención Internacional**

[www.adexperu.org.pe/capsicum](http://www.adexperu.org.pe/capsicum)

Feria anual para promoción de agroexportaciones del sector capsicum, organizada por ADEX en Lima.

Última edición: 5 – 7 de septiembre de 2022 en Trujillo, Perú.

### Vestimenta

• **PERÚ MODA 2022 – Perú MODA DECO**

[www.perumoda.com](http://www.perumoda.com)

Conferencia anual de negocios para empresas de la industria de la moda y la decoración, organizada por PROMPERÚ en Lima.

Próxima edición: 10 – 11 de noviembre.

## Eventos de interés

- **EXPO MINA PERÚ 2022**

<https://www.expominaperu.com/>

Seminario anual internacional para proveedores y empresas del rubro minero, organizado por PETROPERU en Lima.

Última edición: 27 – 29 de abril de 2022.

- **PERUMIN:**

<https://perumin.com/>

Convención minera para Latinoamérica, organizada anualmente por el Instituto de Ingenieros de Minas del Perú (IIMP).

Próxima edición: 26 – 30 de septiembre de 2022 en Arequipa, Perú.

- **RUEDA DE NEGOCIOS INDUSTRIA PERÚ 2022**

<https://industriaperu.pe/rueda-de-negocios>

Plataforma comercial anual - sector manufactura, organizado por MINCETUR y PROMPERU en Lima.

Próxima edición: 24 – 25 de noviembre de 2022.

- **Peru Service Summit Lima 2022**

[www.peruservicesummit.com](http://www.peruservicesummit.com)

Plataforma anual para la promoción especializada en el comercio de servicios, organizada por PROMPERÚ y Marca Perú en Lima.

Próxima edición: 14 – 18 de noviembre de 2022.

- **PERÚ TRAVEL MART 2022**

[www.perutravelmart.com.pe](http://www.perutravelmart.com.pe)

Evento anual para la promoción turística del Perú, organizado por la Cámara Nacional de Turismo (Canatur), MINCETUR y PROMPERÚ en Lima.

Última edición: 17 – 20 de junio de 2022.

## Otras iniciativas de la UE en el país

- **Access2Markets:** Información útil relacionada con los Acuerdos Comerciales de la UE, en particular para conocer los requisitos regulatorios de acceso al mercado de la UE. **Para conocer los requisitos vigentes para los productos originarios de Perú, revisar el siguiente link:**

<https://trade.ec.europa.eu/tradehelp/es>.

- **Enterprise Europe Network (EEN):** solo para los siguientes países: Argentina, Brasil, Chile, México y Perú. [een.ec.europa.eu](http://een.ec.europa.eu)

- **Latin America Intellectual Property Rights (IPR) SME Helpdesk:** <http://www.latinamerica-ipr-helpdesk.eu/>

## Otros links de interés

- **Ventanilla Única de Comercio Exterior – VUCE:** [www.vuce.gob.pe](http://www.vuce.gob.pe)

- **Sistema integrado de Información de Comercio Exterior:** [www.siicex.gob.pe](http://www.siicex.gob.pe)

- **Situación Arancelaria, Acuerdos Comerciales – Desgravaciones, Estadísticas de Importación y**



Exportación, Acceso Mercado: [www.aduanet.gob.pe](http://www.aduanet.gob.pe)

- Exportafácil: <http://www.sunat.gob.pe/exportaFacil/index.html>
- Acuerdos comerciales: <http://www.acuerdoscomerciales.gob.pe/>
- Sistema Peruano de Información Jurídica (SPIJ): [spijweb.minjus.gob.pe](http://spijweb.minjus.gob.pe)
- Diario Oficial El Peruano: <https://diariooficial.elperuano.pe/normas>
- Instituto Peruano de Economía (IPE): [www.ipe.org.pe](http://www.ipe.org.pe)

Esta infocard ha sido elaborada por los expertos del proyecto MAT Perú de la UE.

**Excepción de responsabilidad**

*Las opiniones expresadas pertenecen a los autores y no necesariamente reflejan la opinión oficial de la Unión Europea. Ni la Unión Europea ni ninguna persona que actúe en su nombre es responsable por el uso que pueda hacerse de esta información. La Unión Europea tampoco es responsable ni puede ser considerada responsable por cualquier pérdida sufrida como consecuencia del contenido de esta infocard.*